CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
Ii

- Estado de São Paulo -

Processo 0  080/2017 	Projeto de Decreto Legislativo n°011/2017

Interessado: Câmara Municipal de Itapevi

Assunto: Dispõe sobre a outorga de Título de Cidadão Itapeviense ao Sr.
Ricardo Calsavara Vick e dá outras providências.

Autor: Ivonildo Andrade da Hora (Chambinho).

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
Estado de São Paulo -

/1
-- /

--- .7

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 11 12017

_ 	H-í-EV
ispoe sobre a outorga de Título de

, C 	de.
Pdadâo Japeviense ao Sr. Ricardo

on Serv. Púbcos 	.
-. ça 	mt3 	 taisavaru 1' ick e da outras providências.

Hs:aitzoção 	;urtCI

A Câmara Municipal de ltapevi, no uso de suas atribuições que legais, D E C R E T A:

Art. 10  Fica concedido o Título de Cidadão Itapeviense ao Sr. Ricardo Calsavara Vick

Art. 22  A honraria será conferida em Sessão Solene, a ser convocada pelo Presidente da

Câmara Municipal de Itapevi, especialmente para esse fim.

Art. 32  As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correr5o por conta

das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 40  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 30 de Março de 2017.

IVONILO ANDRADE DA HORA
VEREDOR "CHAMBINHO"

.,MstIA.R.AINIUNICIPÁ1 DE

pRrTC COLO 1

ASSISTENTE LEGISLATIVO 1

-

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - wwwcamaraitapevi.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

JUSTIFICATIVA

Ricardo Calsavara Vick, nascido em 28 de novembro de 1973, no bairro da

Mooca em São Paulo, corintiano de coração. Filho de Cleusa Ivete Calsavara Vick

e Amilton Carlos Vick (In memoriq) se formou Cirurgião Dentista a 19 anos pela

Universidade Paulista, especialista em Ortodontia

Teve sua int'ância e juventude vivida no bairro da Vila Mariana - São Paulo,

sempre foi um garoto decidido, aos 16 anos, já em busca de seus sonhos, fez curso

de instrumentador cirúrgico para trabalhar com o tio cirurgião.

Com muito esforço cursou a faculdade e buscando sempre ajudar os seus

pais financeiramente trabalhou como vendedor de material odontológico após o

horário da faculdade. Muitas vezes passava noites em claro separando listas de

matérias sempre dedicado com seu trabalho.

Em 2001 foi convidado a trabalhar com a amiga Itapeviense, Dr. Vanessa de

Pierre. prontamente aceitou e foi assim que Itapevi ganhou um filho. De empregado

tornou-se sócio em 2003, ano que casou com a também dentista Micheile Maria de

Amorin Nogueira, com quem teve três filhas, Júlia, Laura e Manuela.

A partir do ano 2009 abriu sua própria clínica Vick Odontologia, onde luta e

defende a saúde bucal dos moradores com afinco a 15 anos, e mesmo morando na

capital paulista, fez questão de transferir seu título para contribuir com a vida

política da cidade.

De um coração sem limite para amar o próximo, abraçou nesta cidade, ao

lado do grande amigo Wander Silva, o Projeto Saúde para Todos, com o objetivo de

ajudar o próximo sem fins lucrativos, apenas com foco de chegar ao seu ideal

humano dedicando seu tempo a fazer o bem pelos moradores de nossa cidade

chegando a abrir a parte social de sua clínica para atender munícipes sem cobrar

nada. Atendendo gratuitamente a mais de 150 pessoas. "Atitude essa digna de

aplausos!"

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80- Vila Nova Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - wwwcamaraitapevi.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

Seguindo sua trajetória por nossa cidade, no início de 2017, foi convidado

pelo atual Prefeito de Itapevi, a assumir o cargo de coordenador da Saúde Bucal de

Itapevi, seu trabalho já se inicia com uma parceria incrível com a empresa Colgate-

Palmolive (empresa de higiene e saúde bucal) com a doações de mais de 20 mil kits

para as crianças das Cembs, e ainda luta para a realização de um sonho, inclusive

desse vereador de conseguir uma Unidade do Centro de Especialistas

Odontológicas junto ao Governo Federal pelo Projeto Brasil Sorridente para

Itapevi.

Esse é o Dr. Ricardo Vick, sinônimo de viver pelo próximo, tem o humano

como produto do bem, tem na cidade de itapevi uma viagem diária vindo todos os

dias de São Paulo - Capital, para se dedicar a fazer aquilo que Jesus ensino "amar o

próximo com amar a si mesmo", amando Itapevi como filho adotivo

incondicionalmente.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 30 de Março de 2017.

IVOILDOA ADEDA HORA
VE EADOR "CHAMBINHO"

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80- Vila Nova Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone. (11) 4141-4472 - wwwcamaraitapevi.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

ANEXO 1

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° li 12017

IMAGENS DA VIDA DO DR. VICK

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone. (11) 4141-4472 - wwwcwnarai(apevjspgovbr

F3

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

ANEXOU

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 11 12017

IMAGENS DA VIDA DO DR. VICK

Mim

$

1

4é

Sgatando sorrisos:
Ieçaa história do Dr. RcarcloWi

- -w 	—

== ===

E

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80- Vila Nova Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone. (li) 4141-4472 - wwwcamaraitapevi.sp.gov.br